

POLITIKERSPØRGSMÅL

Spørgsmål nr.: 034-18

Dato: 27. februar 2018

Stillet af: Anne Ehrenreich

Besvarelse udsendt den: 10. april 2018

Spørgsmål:

Jeg vil høre, om Region Hovedstaden har et overblik over udgifterne til ledningsændringer ifm. med konstruktionen af Letbanen, samt hvem der afholder disse udgifter.

Svar:

Udgifterne til at flytte eksisterende ledninger (ledningsændringer) i forbindelse med anlægget af letbanen betales som i alle vejprojekter af ledningsejerne.

I forbindelse med at anlægsloven for letbanen skulle behandles i Folketinget modtog Transport- og Bygningsministeriet en række høringssvar fra ledningsejere om risikoen for, at ledningsomlægningerne skulle vise sig forgæves, såfremt ejerne efter udbuddet besluttede sig for ikke at gennemføre letbaneprojektet. Derfor blev ledningsomlægninger udskudt til efter ejerbeslutningen.

Udskydelsen indebærer, at ledningsejernes projektering kan ske i et samspil med anlægsentreprenørernes detailprojektering. Dette åbner mulighed for, at ledningsejerne og anlægsentreprenørerne i fællesskab kan beslutte at koordinere en del af deres graveaktiviteter, såfremt de kan opnå enighed herom. Begge parter vil have et incitament hertil, fordi de vil kunne opnå besparelser, som de kan dele mellem sig.

Omkostninger for ledningsejere blev undersøgt i forbindelse med høringen af anlægsloven af et særligt udvalg med repræsentanter for ledningsejerne, Hovedstadens Letbane og Energistyrelsen nedsat af Transport- og Bygningsministeriet, og blev fremlagt i ”Redegørelse om afklaring af omkostninger til ledningsomlægninger og ledningsejernes mulighed for finansiering heraf” for Folketinget d. 31. januar 2016.

Der er ikke indhentet nyere tal siden redegørelsen. Ledningsejerne har meldt prisoverslag ind for langt hovedparten af de registrerede ledninger på et overordnet niveau, hvilket skal ses i lyset af, at hverken ledningsomlægningerne eller letbaneprojektet endnu er detailprojekteret.

Ledningsejernes prisoverslag beløber sig til 1,424 mia. kr. i 2013-priser. Udvalget har vurderet de angivne forudsætninger og skønnet besparelspotentialet for en række

centrale parametre/forudsætninger, som beløber sig samlet set til et sted mellem 295-440 mio. kr. i 2013-priser. Det skønnes således, at ledningsejernes omkostninger beløber sig til mellem 738 og 886 mio. kr. i 2013-priser.

Med hensyn til nye ledningsarbejder som led i anlæg af letbanen afholdes udgifterne af Letbaneselskabet. Udgifterne indgår i de forskellige kontrakter for hver anlægsfase og strækninger. Der er således ikke en specificering af, hvad ledningsarbejderne koster, men det indgår i den samlede anlægssum.